
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАВРЕНЬГСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Пятого созыва 
РЕШЕНИЕ

Двадцать девятой сессии 
от 13 сентября 2024 г. № 98 

О внесении изменений и дополнений 
в решение двадцать третьей сессии Муниципального Совета 

МО «Тавреньгское» от 28.12.2023 года № 82 
О бюджете муниципального образования 

«Тавреньгское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным 
законом «О федеральном бюджете на 2024 год, областным законом от 22 
октября 2009 года № 78-6-03 «О реализации полномочий Архангельской 
области в сфере регулирования межбюджетных отношений», Уставом МО 
«Тавреньгское», Положением о бюджетном процессе в МО «Тавреньгское» 

Муниципальный Совет решает:
Внести в решение двадцать третьей сессии Муниципального Совета МО 

«Тавреньгское» от 28.12.2023 года «О бюджет муниципального образования 
«Тавреньгское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
следующие изменения и дополнения:

Статья 1. изложить в следующей редакции:
1. Утвердить прогнозируемое поступление доходов бюджета 

муниципального образования "Тавреньгское'1 на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему 
решению.

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов бюджета поселения на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к 
настоящему решению.

3. Утвердить распределение бю, 
и подразделам бюджета поселения
2025 и 2026 годов согласно приложен 

Настоящее решение вступает. 
Председатель муниципального

гновании по разделам 
на плановый период 

му решению.
024 года

Е.Н.Г ерасимовска 

О.В.Матвеенко



Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 13 сентября 2024 г. № 98 

Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 17 мая 2024 г. № 90 

Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 05 февраля 2024 г. № 85 

Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 декабря 2023 г. № 82

Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов

Код бюджетной Сумма, рублей
Наименование доходов классификации 

Российской Федерации 2024 год 2025 год 2026 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

1 00 00000 00 0000 000 I 538 000,00 1 366 000,00 1 397 000,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 475 000,00 503 000,00 534 000,00

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 н о 475 000,00 503 000,00 534 000,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 118 000,00 118 000,00 118 000,00
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 п о 118 000,00 118 000,00 118 000,00
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 н о 655 000,00 655 000,00 655 000,00

Земельный налог с организаций 1 06 06030 00 0000 п о 55 000,00 55 000,00 55 000.00
Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 по 600 000,00 600 000,00 600 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 3 000,00 3 000,00 3 000,00

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий

1 08 04020 01 0000 ПО 3 000,00 3 000,00 3 000.00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 287 000,00 87 000,00 87 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05035 10 0000 120 287 000,00 87 000,00 87 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 11 746 559,84 5 306 900,41 5 388 172,31

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

2 02 00000 00 0000 000



Наименование доходов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 10000 00 0000 150 1 501 351,30 1 284 710,66 1 343 509,00

из них:

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта РФ

2 02 15001 10 0000 150 185 409,00 167 628,16 148 327,20 

1 195 181.80
Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов

2 02 16001 10 0000 150 1 315 942,30 1 117 082,50

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 1 404 906,44 0,00 0,00

из них:
Субсидии бюджетам сельских поселений 
на развитие сети учреждений культурно­
досугового типа

2 02 25513 10 0000 150 1 404 906,44

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 150 310 247,02 331 286,65 353 760,21

из них:
Единая субвенция 2 02 39998 10 0000 150 87 500,00 87 500,00 87 500.00
Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 02 35118 10 0000 150 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

2 02 40000 00 0000 150 8 530 055,08 3 690 903,10 3 690 903,10

из них:

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 02 40014 10 0000 150 3 601 020,40 0,00 0.00

в том числе:



Код бюджетной Сумма, рублей
Наименование доходов классификации 

Российской Федерации 2024 год 2025 год 2026 год

Осуществление части полномочий по 
организации дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а также 
осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных 
дорог и осуществление дорожной 
деятельности (зимнее содержание, летнее 
содержание (грейдирование, скашивание 
придорожной полосы), освещение 
автомобильных дорог местного значения) 
в соответствии с законодательством РФ

2 02 40014 10 0000 150 1 584 100,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
организации дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах 
муниципального района, осуществление 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах 
муниципального района, и обеспечение 
безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности (зимнее 
содержание(грейдерование))в 
соответствии с законодательством РФ

2 02 40014 10 0000 150 1 637 250,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
участию в организации деятельности по 
сбору (в том числе раздельному сбору) и 
торанспортированию твердых 
коммунальных отходов

2 02 40014 10 0000 150 44 550,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения

2 02 40014 10 0000 150 36 450,00 0,00 0,00

Выполнение части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
администрациями муниципальных 
образований сельских поселений 
осуществление муниципального 
земельного контроля в границах 
поселений

2 02 40014 10 0000 150 298 670,40 0,00 0,00



Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей
Наименование доходов 2024 год 2025 год 2026 год

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений

2 02 49999 10 0000 150 4 929 034,68 3 690 903,10 3 690 903,10

в том числе:
Иные межбюджетные трансферты на 
поддержку деятельности учреждений 
культуры

2 02 49999 10 0000 150 45 500,00 0,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты на 
софинансирование вопров местного 2 02 49999 10 0000 150 4 883 534,68 0,00 0,00
значения

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений 2 07 05000 10 0000 150 0,00 0,00 0.00

ВСЕГО ДОХОДОВ 13 284 559,84 6 672 900,41 6 785 172,31



Приложение № 2
к решению Муниципального Совета 

МО "Таврсньгскос" 
от 13 сентября 2024 г. № 98 

Приложение № 2 
к решению Муниципального Совета 

МО "Таврсньгскос" 
от 17 мая 2024 г. № 90 

Приложение № 2 
к решению Муниципального Совета 

МО "Таврсньгскос" 
от 05 февраля 2024 г. № 85 
Приложение № 2 

к решению Муниципального Совета 

МО "Таврсньгскос" 

от 28 декабря 2023 г. № 82
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования " Тавреньгекое" на 2024 

и плановый период 2025-2026 год

Наименование
Гла­
ва

Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья

Вид
рас­
хо­
дов

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 в 7

А д м и ни страц ия  м ун и ц и па л ь н о го  образования  
"Т а вр е н ьге ко е "

919 13 284 559,84 6 519 132,64 6 560 646,86

О бщ его сударственны е  в о п р о сы 01 4 442 596,56 2 925 289,69 2 963 855,25

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 414170,15 840 649,32 840 649,32

Обеспечение функционирования Главы муниципального 
образования

01 02 11 0 00 00000 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Глава муниципального образования 01 02 11 1 00 00000 414 170,15 840 649,32 840 649,32
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций

01 02 11 1 00 10010 414 170,15 840 649,32 840 649,32
Расходы на выплаты персоналу в целях ооеспечения 
выполнения ф ункций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными

01 02 11 1 00 10010 100 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 02 11 1 00 10010 120 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Функционирование Правительства Российской 
Федерации,высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 2 787 373,78 2 084 640,37 2 123 205,93

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 04 12 0 00 00000 2 787 373,78 2 084 640,37 2 123 205,93

Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций

01 04 12 0 00 10010 2 401 203,38 2 084 640,37 2 123 205,93

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения ф ункций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 04 12 0 00 10010 100 2 034 852,40 1 765 040,78 1 874 364,02

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 04 12 0 00 10010 120 2 034 852,40 1 765 040,78 1 874 364,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 04 12 0 00 10010 200 357 786,98 311 035,59 240 277,91

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 04 12 0 00 10010 240 357 786,98 311 035,59 240 277,91

Иные бюджетные ассигнования 01 04 12 0 00 10010 800 8 564,00 8 564,00 8 564,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 12 0 00 10010 850 8 564,00 8 564,00 8 564,00
Выполнение части полномочий по решению вопросов 
местного значения администрациями муниципальных 
образований сельских поселений осуществление 
муниципального земельного контроля в границах 
поселений

01 04 12 0 00 88914 100 298 670,40 0,00 0,00

01 04 12 0 00 88914 120 298 670,40
Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий 
Архангельской области в сфере административных 
правонарушений

01 04 12 0 00 Л8793 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 04 12 0 00 Л8793 200 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 04 12 0 00 Л8793 240 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Д ругие  о б щ егосударственны е  в о п р о сы 01 13 01 г 00 S8420 140 000,00
Развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области

01 13 01 г 00 S8420 200 140 000,00

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 01 г 00 S8420 240 140 000,00

Д ругие  о б щ егосударственны е  в о п р о сы 01 13 16 0 00 S8890 1 101 052,63
Реализация инициативных проектов в рамках 
регионального проекта "Комфортное поморье"

01 13 16 0 00 S8890 200 1 052 631,58

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 16 0 00 S8890 240 1 052 631,58

Софинансирование инициативных проектов в рамках 
регионального проекта "Комфортное поморье"

01 13 16 0 00 S8890 500 48 421,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 16 0 00 S8890 540 48 421,05

Н ациональная  оборона 02 222 747,02 243 786,65 266 260,21
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 222 747,02 243 786,65 266 260,21
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

02 03 12 0 00 00000 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

02 03 12 0 00 51181 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения ф ункций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

02 03 12 0 00 51181 100 222 747,02 243 786,65 266 260,21

1



Наименование
Гла­
ва

Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Целевая статья

Вид
рас­
хо­
дов

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

02 03 12 0 00 51181 120 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Национальная экономика 04 3 221 350,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 221 350,00 0,00 0,00

Непрограммые расходы в области дорожного хозяйства 04 09 20 0 00 00000 3 221 350,00 0,00 0,00

Осуществление масти полномочий по организации 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществление дорожной 
деятельности (зимнее содержание, летнее содержание 
(грейдирование, скашивание придорожной полосы), 
освещение автомобильных дорог местного значения) в 
соответствии с законодательством РФ

04 09 20 0 00 88912 1 584 100,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 20 0 00 88912 200 1 584 100,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 20 0 00 88912 240 1 584 100,00

Осуществление части полномочий по организации 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, осуществление 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района, и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, а 
также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности (зимнее 
содержание(грейдерование))в соответствии с 
законодательством РФ

04 09 20 0 00 88913 200 1 637 250,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 20 0 00 88913 240 1 637 250,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 81 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 81 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Благоустройство" 05 03 01 6 00 00000 81 000,00 0,00 0,00
Уличное освещение 05 03 01 6 00 13600 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 13600 200 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 13600 240

организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) и торанспортированию твердых

05 03 01 6 00 88910 44 550,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 88910 200 44 550,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 88910 240 44 550,00

Осуществление части полномочий по организации 
ритуальных услуг и содержанию мест захоронения

05 03 01 6 00 88911 36 450,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 88911 200 36 450,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 01 6 00 88911 240 36 450,0.0

Культура, кинематография 08 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72
Культура 08 01 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72
Муниципальная программа "Развитие муниципального 
образования "Тавреньгское"

08 01 01 0 00 00000 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72

Подпрограмма "Развитие культуры в муниципальном 
образовании "Тавреньгское"

08 01 01 7 00 00000 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

08 01 01 7 00 10100 3 692 501,22 3 213 230,62 3 193 705,72

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 01 01 7 00 10100 600 3 692 501,22 3 213 230,62 3 193 705,72

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 01 7 00 10100 610 3 692 501,22 3 213 230,62 3 193 705,72
Поддержка деятельности учреждений культуры 08 01 01 7 00 85200 82 632,92 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 01 01 7 А1 55131 600 82 632,92 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 01 7 А1 55131 610 82 632,92
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 01 01 7 А1 55131 600 1 404 906,44 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 01 7 А1 55131 610 1 404 906,44
Пенсионное обеспечение 10 01 136 825,68 136 825,68 136 825,68
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 17 7 00 17060 136 825,68 136 825,68 136 825,68
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 17 7 00 17060 300 136 825,68 136 825,68 136 825,68

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 17 7 00 17060 310 136 825,68 136 825,68 136 825,68

Объем условно утвержденных расходов() 66 267,77 137 025,45
Всего 13 284 559,84 6 585 400,41 6 697 672,31

2



Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 13 сентября 2024 г. № 98 

Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 17 мая 2024 г. № 90 

Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 05 февраля 2024 г. № 85 

Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 декабря 2023 г. № 82

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета 

муниципального образования "Тавреньгское” на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Вид Сумма, рублей
Наименование показателей Целевая статья рас­

ходов 2024 год 2025 год 2026 год

I. Муниципальная программа 
"Развитие муниципалтного 
образования "Тавреньгское"

5 401 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72

1. Подпрограмма "Благоустройство" 01 6 00 00000 81 000,00 0,00 0,00

Благоустройство 01 б 00 00000 81 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 6 00 00000 200 81 000.00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 6 00 889/0 240 44 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0160088911 240 36 450,00

2. Муниципальная программа 
"Развитие культуры в 
муниципальном образовании"

01 7 00 00000 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72

Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 01 7 00 10100 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72

1 1редис 1 явление суисидии оюджезмым, 01 7 00 10100 600 3 692 501,22 3 213 230,62 3 193 705,72
Субсидии бюджетным учреждениям 01 7 00 10100 610 3 692 501,22 3 213 230,62 3 193 705,72

Поддержка деятельности учреждений 
культуры

01 7 00 85200 82 632,92 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

017А155131 600 82 632,92 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0I7A155131 610 82 632,92

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

017А155131 600 1 404 906,44 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 017А155131 610 1 404 906,44 0,00 0,00
1. подпрограмма—га ш и ш е
территориального общественного 
самоуправления в Архангельской

01Г0000000 140 000,00

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
Архангельской области

Q1F00S8420 200 140 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01F00S8420 240 140 000,00

II . Н Е П Р О ГР А М М Н Ы Е  
Н А П РАВ Л ЕН ИЯ ДЕ Я ТЕ Л Ь Н О С ТИ

7 883 519,26 3 393 402,02 3 454 441,14

Г лава муниципального образования 11 1 00 00000 414 170.15 840 649,32 840 649,32
Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и обеспечение 
их функций

11 100 00000 414 170,15 840 649,32 840 649,32



Наименование показателей Целевая статья
Вид
рас­

ходов

Сумма, рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственны ми (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

и  ю о  w o  К) 100 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

11 1 00 10010 120 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и обеспечение 
их функций

12 0 00 10010 2 401 203,38 2 084 640,37 2 123 205.93

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государствен ны ми(муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 10010 100 2 034 852,40 1 765 040,78 1 874 364,02

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

12 0 00 10010 120 2 034 852,40 1 765 040,78 1 874 364,02

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 10010 200 357 786,98 311 035,59 240 277,91

К1ные закупки говарОБ, pauoi и услуг дли
12 0 00 10010 240 357 786,98 311 035,59 240 277,91

Иные бюджетные ассигнования 12 0 00 10010 800 8 564,00 8 564,00 8 564,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 0 00 10010 850 8 564,00 8 564,00 8 564,00



Наименование показателей Целевая статья
Вид
рас­

ходов

Сумма, рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Выполнение части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
администрациями муниципальных 
образований сельских поселений 
осуществление муниципального 
земельного контроля в границах 
поселений

12 0 ПО 88914 298 670.40 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 88914 100 298 670,40 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
оганов

12 0 00 88914 120 298 670,40 0,00 0,00

Административная комиссия 12 0 00 78680 87 500,00 87 500,00 87 500,00
Осуществление переданных органам 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в 
сфере административных 
правонарушений

12 0 00 JI8793 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00Л8793 200 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 00 Л8793 240 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Первичный воинский учет 12 0 00 51180 222 747,02 243 786,65 266 260,21
Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

12 0 00 51180 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12 0 00 51180 100 222 747,02 243 786,65 266 260,21

г исходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 12 0 00 51180 120 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Другие общегосударственные вопросы 16 0 00 00000 1 101 052.63 0,00 0,00

рамках регионального проекта 16 0 00 S8890 200 1 052 631,58
ш ш е закуЛкй тобарбв, рйСЮт И услуг ДЛЯ 
обеспечения государственных 16 0 00 S8890 240 1 052 631,58
Иные закупки товаров И услуг для 
обеспечения государственных 16 000 S8890 540 48 421,05
rClwOHl И со д е р ж а н и е  а и ю м о о п л ьН Ы л

дорог общего пользования местного 20 0 00 00000 3 221 350,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями в целях финансового 
обеспечения дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов за счет 
ассигнований муниципального 
дорожного фонда

20 0 00 88912 3 221 350,00 0,00 0,00

оакупка тварив, paoui и услуг для 
обеспечения государственных 20 0 00 88912 200 3 221 350,00 0,00 0,00
KiHbic Закупки ioeapoe, paooi и ycjiyi для 
обеспечения государственных 20 0 00 88912 240 1 584 100,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 20 0 00 88913 240 1 637 250,00 0,00 0,00

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 17 0 00 00000 136 825,68 136 825,68 136 825,68

Расходы на пенсионные выплаты 17 0 00 00000 136 825,68 136 825,68 136 825,68
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 17 0 00 17060 300 136 825,68 136 825,68 136 825,68

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 17 0 00 17060 320 136 825,68 136 825,68 136 825,68

Условно утверждаемые 66 267.77 137 025,45
ВСЕГО РАСХОДОВ 13 284 559,84 6 606 632,64 6 648 146,86



11риложение № 4 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 13 сентября 2024 г. № 98 

Приложение № 4 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 17 мая 2024 г. № 90 

Приложение № 4 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 05 февраля 2024 г. № 85 

Приложение № 4
к решению Муниципального Совета

МО "Тавреньгское" 
от 28 декабря 2023 г. № 82

Распределение расходов по разделам и подразделам бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование разделов/подразделов Раздел Под­
раздел

Сумма, рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Условно утверждаемые 66 267,77 137 025,45

Общегосударственные вопросы 01 00 4 442 596,56 3 012 789,69 3 051 355,25

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 414 170,15 840 649,32 840 649,32

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 2 787 373,78 2 172 140,37 2 210 705,93

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 241 052,63

Национальная оборона 02 00 222 747,02 243 786,65 266 260,21

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 222 747,02 243 786,65 266 260.21

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 00 0,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10

Национальная экономика 04 00 3 221 350,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 221 350,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 81 000,00 0,00 0,00

Благоустройство 05 03 81 000.00
Культура, кинематография 08 00 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705,72
Культура 08 01 5 180 040,58 3 213 230,62 3 193 705.72
Социальная политика 10 00 136 825,68 136 825,68 136 825,68
Пенсионное обеспечение 10 01 136 825,68 136 825,68 136 825,68

ВСЕГО РАСХОДОВ 13 284 559,84 6 606 632,64 6 648 146,86



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К решению двадцать девятой сессии Муниципального 
Совета пятого созыва от 13.09.2024 №98

Внести в решение двадцать третьей сессии Муниципального Совета МО 
«Тавреньгское»от 28.12.2023 года № 82 «О бюджете муниципального 

образования «Тавреньгское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»

следующие изменения и дополнения:

1. Увеличить ассигнования доходной части бюджета МО «Тавреньгское» 
на 2024 год на 200 000,00 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации:
- 111 05035 10 0000 120- Доходы от сдачи в аренду (для дк)

Уменьшить ассигнования доходной части бюджета МО «Тавреньгское» на 
2024 год на 332 538,00 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации:
- 202 25513 10 0000 150- Субсидии бюджетам сельских поселений на 
развитие сети учреждений культурно досугового типа (ост. от кап.рем)

2. Увеличить ассигнования расходной части бюджета МО «Тавреньгское» 
на 2024 год на 200 000,00 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации:
- 919 0801 0170010100 611 -  200 000,00 рублей для расходов по 
коммунальным услугам (дк)

3. Перенести Лимиты бюджетных ассигнований
С КБК 919 0102 1110010010 121= -326 556,42 (з. пл. главы)
С КБК 919 0102 1110010010 129= -47 291,17 (налоги з. пл. главы)
С КБК 919 0113 16000S8890 244= -4 210,53 (сцена)
С КБК 919 0801 0170010100 244= -8 811,53 (кап.ремонт)
На КБК 919 0104 1200010010 121= +256 245,95 (з. пл. спец)
На КБК 919 0104 1200010010 129= +79 871,47 (налоги с з. пл. спец)
На КБК 919 0104 1200010010 122=+27 324,20 (проезд в отпуск)
На КБК 919 0104 1200010010 244= +26 428,03 (услуги спец.)

Главный бухгалтер Архипова О.А


